

हंसराज महाविद्यालय

दिल्ली विश्व विद्यालय

महात्मा हंसराज मार्ग



HANSRAJ COLLEGE

UNIVERSITY OF DELHI

Mahatma Hansraj Marg

Malkaganj, Delhi – 110007

Tel.: 011-27667458, 27667747

E-mail: principal_hrc@yahoo.com

Website: www.hansrajcollege.ac.in

मलकागंज, दिल्ली-110007

दूरभाष : 011-27667458, 27667747

ई-मेल : principal_hrc@yahoo.com

वेबसाइट : www.hansrajcollege.ac.in

NAAC ACCREDITED 'A++' GRADE COLLEGE

2024-2025

Name of the Event: UGC Interaction Program

Date of the Event: 10th August, 2024

The UGC interaction program organized by Hansraj College, University of Delhi on August 10, 2024 was a distinguished event. The session graced by Prof. Manish R. Joshi, Secretary, UGC and Dr. J.K. Tripathi, Joint Secretary, UGC) engaged the faculty and students in meaningful discussions on key issues.

The program started with Prof Joshi encouraging the faculty to express their perception of the uniqueness of their college. Freedom of action, ethics, tradition, sustainable practices, inclusivity, and a student-centric approach were some of the themes that emerged. Faculty members were nudged to share impactful informal teaching experiences that enhanced both their teaching pedagogies and student learning, emphasizing the importance of personalized student-teacher relationships. They also discussed moments where their teaching had a significant positive impact on students' lives.

During the vibrant interaction with the students Prof Joshi emphasized the importance of aspirations, focusing on the importance of fostering an entrepreneurial spirit and ecosystem. Students were encouraged to aspire to become job creators rather than job seekers. Interdisciplinary learning was highly valued, with an appreciation for the use of digital resources that allow students to explore various fields and enhance their educational experience. Innovative thinking and out-of-the-box approaches to learning were also encouraged, fostering creativity and problem-solving skills. Stress regulation strategies shared by students included spending time with family and friends, practicing meditation, engaging in yoga, and participating in various art forms such as music, dance, poetry, and cooking. Additionally, the importance of peer groups was highlighted, along with the positive influence of celebrities and social media, which can serve as sources of inspiration and personal growth.

Note : The UGC Secretary made a plea to observe the Partition Horror Remembrance Day(विभाजन विभीषिका स्मृति दिवस) on August 14, 2024 (In memory of the struggles and sacrifices of people during the partition). Alongside this, there was also a call to plant a tree in honor of one's mother as a gesture of respect and remembrance.

हंसराज महाविद्यालय

दिल्ली विश्व विद्यालय,

हंसराज मार्ग

मलकागंज दिल्ली -110007

दूरभाष : 011-27667458, 27667747

ई-मेल : principal_hrc@yahoo.com

वेबसाइट : www.hansrajcollege.ac.in



HANSRAJ COLLEGE

UNIVERSITY OF DELHI

Mahatma Hansraj Marg

Malkaganj, Delhi – 110007

Tel.: 011-27667458, 27667747

E-mail: principal_hrc@yahoo.com

Website: www.hansrajcollege.ac.in

NAAC ACCREDITED 'A++' GRADE COLLEGE

2024-2025

Name of the Event: **UGC Interaction Program**

Date of the Event: 10th August, 2024

हंसराज कॉलेज, दिल्ली विश्वविद्यालय द्वारा 10 अगस्त, 2024 को यू.जी.सी. संवाद कार्यक्रम का आयोजन किया गया। प्रो. मनीष आर. जोशी (सचिव, यू.जी.सी.) और डॉ. जे. के. त्रिपाठी (संयुक्त सचिव यू.जी.सी.) की उपस्थिति में आयोजित सत्र में प्राध्यापकों और छात्रों ने प्रमुख मुद्दों पर सार्थक चर्चा की।

कार्यक्रम की शुरुआत में प्रो. जोशी ने प्राध्यापकों को अपने कॉलेज की विशिष्टता के बारे में अपनी राय व्यक्त करने के लिए प्रोत्साहित किया। कार्य करने की स्वतंत्रता, नैतिकता, परंपरा, स्थायी प्रथाएं, समावेशिता और छात्र-केंद्रित दृष्टिकोण कुछ ऐसे विषय थे जो उभर कर सामने आए। संकाय सदस्यों को प्रभावशाली अनौपचारिक शिक्षण संबंधी उन अनुभवों को साझा करने के लिए प्रेरित किया गया जिससे उनकी शिक्षण पद्धति में की गुणात्मकता एवं प्रभाव में वृद्धि हुई। इस संवाद में छात्र-शिक्षक संबंधों के महत्व पर बल दिया गया। उन्होंने उन क्षणों पर भी चर्चा की, जब उनके शिक्षण का छात्रों के जीवन पर महत्वपूर्ण सकारात्मक प्रभाव पड़ा।

छात्रों के साथ बातचीत के दौरान प्रो. जोशी ने आकांक्षाओं के महत्व पर जोर दिया, उद्यमशीलता की भावना और पारिस्थितिकी तंत्र को बढ़ावा देने के महत्व पर ध्यान केंद्रित किया। छात्रों को नौकरी चाहने वालों के बजाय नौकरी देने वाले बनने की आकांक्षा रखने के लिए प्रोत्साहित किया गया। अंतःविषयक शिक्षा को अत्यधिक महत्व दिया गया, साथ ही डिजिटल संसाधनों के उपयोग की सराहना की गई, जो छात्रों को विभिन्न क्षेत्रों का अन्वेषण करने तथा उनके शैक्षिक अनुभव को बढ़ाने में सहायता करते हैं। रचनात्मकता और समस्या-समाधान कौशल को बढ़ावा देने हेतु सीखने के लिए नवीन सोच और आउट-ऑफ-द-बॉक्स दृष्टिकोण को भी प्रोत्साहित किया गया। छात्रों द्वारा साझा की गई तनाव विनियमन रणनीतियों में परिवार और दोस्तों के साथ समय बिताना, ध्यान केंद्रित करने का अभ्यास करना, योग करना और संगीत, नृत्य, कविता और खाना पकाने जैसे विभिन्न कला रूपों में भाग लेना शामिल था। इसके अतिरिक्त सहकर्मी समूहों के महत्व पर प्रकाश डाला गया। साथ ही मशहूर हस्तियों और सोशल मीडिया के सकारात्मक प्रभाव पर भी प्रकाश डाला गया, जो प्रेरणा और व्यक्तिगत विकास के स्रोत के रूप में काम कर सकते हैं।

नोट: यू.जी.सी. सचिव ने 14 अगस्त, 2024 को विभाजन विभीषिका स्मृति दिवस (विभाजन के दौरान लोगों के संघर्ष और बलिदान की याद में) मनाने का अनुरोध किया। इसके साथ ही अपने माँ के सम्मान और याद में एक पेड़ लगाने का भी अनुरोध किया गया।



हंसराज कॉलेज
— दिल्ली विश्वविद्यालय —



Hansraj College, University of Delhi

Welcomes



Prof. Manish R. Joshi

Secretary
University Grants Commission
New Delhi, India



Dr. Jitendra Kumar Tripathi

Joint Secretary
University Grants Commission
New Delhi, India

